MENSAGEM N.º 211, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

Encaminha Projeto de Lei que menciona.

  EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

1.  Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a ilustre presença de Vossa Excelência

para encaminhar-lhe o Projeto de Lei que “Denomina “Prefeito Adélio Martins” o bem público que

menciona.”

2.   Nascido em 29 de setembro de 1935, filho de Juvêncio Martins Ferreira e Isabel

Campos Martins, Adélio Martins Campos foi eleito prefeito do Município de Unaí por dois

mandatos. O primeiro mandato no período compreendido entre 1983 a 1988, e o segundo de 1993 a

1996. Faleceu em 23 de novembro de 2011, na cidade de Unaí (MG), por insuficiência cardíaca.

3.   Durante o seu governo, Adélio destacou-se pela sua altivez e determinação,

notadamente pelos inúmeros projetos por ele desenvolvidos, principalmente nas áreas da educação e

saúde, o que significou à época um grande avanço para o município.

4.   O homenageado engendrou esforços significativos para a pavimentação asfáltica do

trecho compreendido entre a ponte Abdon Salgado e o Bairro Mamoeiro. Realizou, ainda, a reforma

e duplicação da referida ponte, propiciando mais segurança para as pessoas que transitam pelo local.

5.   Portanto, Senhor Presidente e demais Edis, as ações do ex-prefeito Adélio Martins

ações têm reflexos altamente positivos até os dias de hoje, razão pela qual é sempre lembrado como

um dos melhores prefeitos que já governaram o Município de Unaí, deixando uma marca

insuperável em suas realizações administrativas.

6.  Finalizando, esperamos veementemente a aprovação da matéria ora submetida a

laboriosa apreciação deste Parlamento, ao passo que apresentamos protestos de estima e

consideração extensivos aos demais membros.

  Unaí, 30 de setembro de 2015; 71º da Instalação do Município.

DELVITO ALVES DA SILVA FILHO

Prefeito

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR JOSÉ LUCAS

Presidente da Câmara Municipal de Unaí